
 70 – terça-feira, 31 de Julho de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

dePArTAmeNTO de eSTrAdAS de 
rOdAGem de mINAS GerAIS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Contratada: PEÇACOM PEÇAS 
E SERviÇOS PARA AUTOS LTDA . instrumento: Contrato PRC-
23 .018/12 . Fundamento: Pregão Eletrônico nº 2301716-002/2012 . 
Objeto: Aquisição de peças, acessórios e/ou componentes de reposi-
ção originais ou de reposição de 1ª linha, não remanufaturados, não 
recondicionados, não recuperados, de veículos da marca Mercedez 
Benz (lote 01) . valor: R$10 .000,00 . Dotação Orçamentária: 2301-
26 .782 .035 .4657 .0001 .339030,23, 60 .1 .1 Processo nº 4 .530/12-8 .
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais .
Contratada: HELOÍSA FLáviA FREiTAS MALTA SiLvA-ME . ins-
trumento: Contrato PRC-23 .019/12 . Fundamento: Pregão Eletrônico 
nº 2301716-002/2012 . Objeto: Aquisição de peças, acessórios e/ou 
componentes de reposição originais ou de reposição de 1ª linha, não 
remanufaturados, não recondicionados, não recuperados, de veículos 
das marcas Ford e Fiat (lotes 02 e 03) . valor: R$37 .000,00 . Dotação 
Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657 .0001 .339030,23, 60 .1 .1 . Pro-
cesso nº 4 .530/12-8 .
Permitente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais . Permissionário: DETEL – DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TELECOMUNiCAÇÕES DE MiNAS GERAiS . instrumento: 
Termo de Permissão de Uso PRC-25 .020/12 . Objetos: i – Uso de 01 
vaga de estacionamento no pátio da 22ª CRG do DER/MG, sediada 
em Araçuaí/MG, sito à Rua D. Serafim, nº 1.086 – Bairro Santa Teresa, 
objetivando a guarda de um veículo oficial CAMINHONETE, modelo 
GM/S10 COLiNA S/4x4, placa HMG-6006, conforme expedientes de 
fls. 02/04; 07/11 e autorização do Sr. Diretor Geral de fl. 025, do Pro-
cesso nº 259 .188/11-3 . ii – Prazo: vigência 01 ano, contados a partir 
da data da publicação no Diário Oficial “Minas Gerais”, podendo ser 
prorrogado, mediante termo aditivo, se as partes assim acordarem .Con-
tratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais . Contratada: CONSTRUTORA viSOR LTDA . instrumento: 
Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-22 .031/10 . Objeto: i 
– O prazo de vigência fica prorrogado até o dia 29 de julho de 2013. 
Processo nº 120 .345/12-5 .
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: COMPANHiA DE TECNOLOGiA DA 
iNFORMAÇÃO DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – PRODEMGE . 
Errata: Publicação do dia 16/06/2012, onde se lê: valor R$7 .657 .716,83 
leia-se R$7 .657 .717,83 . Processo nº 39 .352/12-5 (vol .ii) .

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Contratada: ASEL CONSTRU-
ÇÕES RODOviáRiAS LTDA . Ordem de início em 23/07/12, ao 
contrato PRC-22.026/12, fica essa contratada, solicitada a iniciar a 
execução dos serviços de manutenção rodoviária, de forma contínua, 
das obras discriminadas no objeto contratual, restrita ao âmbito de cir-
cunscrição da 08ª CRG do DER/MG – Diamantina/MG . Processo nº: 
067 .228/12-0 .
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER/MG . Contratada: MiNAS EMPREENDiMEN-
TOS DE ENGENHARiA LTDA  . Ordem de início em 23/07/12, ao 
contrato PRC-22.015/12, fica essa contratada, solicitada a iniciar a 
execução dos serviços de manutenção rodoviária, de forma contínua, 
das obras discriminadas no objeto contratual, restrita ao âmbito de cir-
cunscrição da 27ª CRG do DER/MG – Pedra Azul/MG . Processo nº: 
024 .229/12-2 .
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER/MG .
Contratada: TAMASA ENGENHARiA S/A . Ordem de início em 
23/07/12, ao contrato PRC-22.025/12, fica essa contratada, solicitada 
a iniciar a execução dos serviços de manutenção rodoviária, de forma 
contínua, das obras discriminadas no objeto contratual, restrita ao 
âmbito de circunscrição da 39ª CRG do DER/MG – João Pinheiro/MG . 
Processo nº: 046 .890/12-4 .
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER/MG .
Contratada: UNiTERRA – UNiÃO DE EMPRESAS DE TERRAPLE-
NAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA . Ordem de início em 23/07/12, 
ao contrato PRC-22.027/12, fica essa contratada, solicitada a iniciar 
a execução dos serviços de manutenção rodoviária, de forma contí-
nua, das obras discriminadas no objeto contratual, restrita ao âmbito 
de circunscrição da 36ª CRG do DER/MG – Arinos/MG . Processo nº: 
067 .235/12-6 .

16 cm -30 325280 - 1

Trem meTrOPOlITANO de 
belO HOrIzONTe S/A

DECiSÃO FiNAL
O DiRETOR PRESiDENTE DO METROMiNAS, adotando o pare-
cer jurídico da Assessora Jurídica e a manifestação da Comissão de 
Licitação, e com fundamento na Lei Federal 8 .666, de 1993, nego pro-
vimento ao recurso contra a fase de apresentação de propostas apresen-
tado por Esteio Engenharia e Aerolevantamentos S/A . Belo Horizonte, 
18 de julho de 2012 .

FABRÍCiO TORRES SAMPAiO
Diretor Presidente

2 cm -30 325236 - 1

INSTITUTO de deSeNvOlvImeNTO dO 
NOrTe e NOrdeSTe de mINAS GerAIS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº . 062/2011, celebrado entre 
o iDENE e a EMPRESA EDiMiNAS S/A EDiTORA GRáFiCA 
iNDUSTRiAL DE MiNAS GERAiS . Objeto : Reajustar o valor do 
contrato e alterar o prazo de vigência . valor : R$ 380,00 (trezentos e 
oitenta reais) . vigência : 12 (doze) meses, a contar de 03 de agosto de 
2012 . Assinatura : 09/07/2012 .
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº . 069/2011, celebrado entre o 
iDENE e a iMPRENSA OFiCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS . 
Objeto : Alterar o prazo de vigência . vigência : 12 (doze) meses, a con-
tar de 29 de agosto de 2012 . Assinatura : 16/07/2012 .

3 cm -30 325275 - 1

cOmPANHIA de SANeAmeNTO dO 
eSTAdO de mINAS GerAIS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS
COMUNiCADO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA torna público 
que obteve do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, atra-
vés do Processo nº 02523/2004/002/2011, Licença de Operação para 
a Estação de Tratamento de Esgotos - ETE Teófilo Otoni - 1ª Etapa, 
válida por 6 (seis) anos .

A DiRETORiA

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº DvLi .1020120169

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de recomposição de pavimento asfáltico para atender os sis-
temas pertencentes ao Distrito do Alto da Mantiqueira: itajubá, Ano 
Bom, Maria da Fé, Piranguçu, Wenceslau Braz, Piranguinho, Brasópo-
lis, Bom Sucesso, Cruz vera, Dias e itamonte / MG . Dia: 5/9/2012 às 
09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação 
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: 
www .copasa .com .br (link: licitações e compras/licitação de obras e ser-
viços), a partir do dia 1/8/2012 .

AviSO RECURSO
Concorrência Nº DvLi .1020120082

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de expansão da capacidade de atendimento do sistema de esgo-
tamento sanitário da cidade de JOAÍMA / MG . A empresa GONDiM 
CONSTRUTORA LTDA . interpôs recurso contra a decisão da comis-

são que não lhe concedeu o beneficio de empresa de pequeno porte. 
Está aberto o prazo de cinco dias úteis para vista ao processo .

COMUNiCADO DE RECURSO
Concorrência Nº DvLi .1020120069

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços do Sistema de Esgotamento Sanitário de Manga / MG . infor-
mamos que a empresa EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA ., inter-
pôs recurso administrativo contra a decisão da Comissão de Licitação 
que a considerou inabilitada . Está aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para vistas ao processo . A sessão de abertura das propostas comer-
ciais marcada para o dia 31/07/2012 às 10:15 horas, está suspensa .

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº DvLi .0920120147

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços para equipar o Poço-C 03 e implantação de 990 metros de rede 
DN 140, no Sistema de Abastecimento de água de itanhomi / MG . ven-
cedora: M BORGES ENGENHARiA LTDA . valor: R$230 .312,74 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Convite Nº DvLi .0820120177

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de expansão da capacidade de atendimento do Sistema de 
Abastecimento de água de Espinosa – Barragem do Estreito . Dia: 
7/8/2012 às 09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e compras/licitação de 
obras e serviços), a partir do dia 31/7/2012 .

JULGAMENTO
Concorrência Nº DvLi .1020120130

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços operacionais de manutenção, melhorias e Crescimento vegeta-
tivo de esgoto em ligações prediais e em redes coletoras e interceptoras 
de esgoto com diâmetro menor que 400mm, bem como a prestação de 
serviços topográficos e Geotécnicos, necessários ao desenvolvimento 
de estudos e projetos de unidades de sistemas de esgotamento sanitá-
rio, na área de abrangência do Distrito do Médio Paraopeba - DTPA, 
incluindo vilas e favelas . vencedora: COMPLETA ENGENHARiA 
S/A . valor: R$4 .888 .435,84 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO PRESENCiAL SPAL nº 05 .2012/0500 - PPS .
Objeto: Serviços de Lavagem, Secagem, Engomagem, Higienização e 
Pequenos Reparos em Uniformes . Dia da Licitação: 14 de agosto de 
2012 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em: 01/08/2012 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL nº 05 .2012/0502 - PEM .
Objeto: Registros de Gaveta . Dia da Licitação: 15 de agosto de 2012 às 
14:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em: 02/08/2012 . Mais informações: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

RESULTADO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL - nº 05 .2012/0406 – PES
Objeto: Serviços de Manutenção em veículos marca Mercedes Benz . 
Revogado, conforme consta dos autos .

RESULTADO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL - nº 05 .2012/0410 – PEM
Objeto: Tubos e Conexões em Ferro Fundido . Proposta vencedora: 
MARKA FORNECEDORA DE MATERiAiS E SERviÇOS LTDA, 
para todos os itens, no valor de R$ 46 .681,62 .

RESULTADO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO PRESENCiAL SPAL - nº 05 .2012/0425 – PPM .
Objeto: válvulas Borboleta Bi-Excêntricas . Propostas vencedoras: 
iNTERATivA iNDÚSTRiA COMÉRCiO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, para o item 01, no valor de R$ 57 .000,00 e GLASS iNDÚS-
TRiA E COMÉRCiO DE BOMBAS CENTRÍFUGAS E EQUiPA-
MENTOS LTDA, para o item 02, no valor de R$ 40 .400,00 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL nº 05 .2012/0491 - PEM .
Objeto: Tubos em PvC e Tampões em Ferro Fundido . Dia da Lici-
tação: 14 de agosto de 2012 às 08:45 horas . Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 
01/08/2012 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Compras/Pregão) .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL nº 05 .2012/0404 - PES .
Objeto: Manutenção de veículos Pesados de várias Marcas . Dia da 
Licitação: 06 de julho de 2012, às 14:15 horas . Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 
26/06/2012 Mais informações: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Compras/Pregão) .

AviSO DE ADiAMENTO
PREGÃO PRESENCiAL SPAL nº 05 .2012/0466 – PPM .
Objeto: Conjunto motobomba submersível . A COPASA MG informa 
que o Pregão Presencial, objeto acima mencionado, marcado pra o dia 
01/08/2012, às 09:00 horas, fica adiado para o dia 17 de agosto de 2012 
às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte . Edital disponível em: 02/08/2012 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) . Motivo: 
Alteração no Edital .

A DiRETORiA

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Processo nº 53 .797 Fundamento Legal: Artigo 24 inciso x, da lei 
8 .666/93 . Objeto: Locação de imóvel com área total de 168,43m2, 
situado na Rua Antônio Lopes Gonçalves 56 – Centro, na cidade de 
Rio Novo/MG . Prestador e valor: Luiz Carlos de Araújo Tavares . 
R$20 .880,00 . Prazo de validade do Contrato: 48 meses . Reconheci-
mento do ato: Júlio Cesar Silveira Minchillo, Departamento Opera-
cional Sudeste . valério M . Gambogi Parreira . Diretoria de Operação 
Centro-Leste. Ratificação do ato: Ricardo Augusto Simões Campos, 
Diretor-Presidente da COPASA MG .

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Processo nº 53 .963 Fundamento Legal: Artigo 24 inciso x, da lei 
8 .666/93 . Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Concesso Barbosa, 
30 A – Centro – Açucena/MG, com área total de 40m2 e constituído 
de uma área de atendimento, com almoxarifado e um banheiro . Pres-
tador e valor: Maria José Gomes Soares . R$28 .800,00 . Prazo de vali-
dade do Contrato: 04 anos . Reconhecimento do ato: Franklin Otávio C . 
Mendonça, Departamento Operacional Leste . valério M . Gambogi Par-
reira. Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do ato: Ricardo 
Augusto Simões Campos, Diretor-Presidente da COPASA MG .

iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO
Processo nº 53 .757 Fundamento Legal: Artigo 25 inciso i, da lei 
8 .666/93 . Objeto: Fornecimento pela contratada de vales transporte 
para os empregados da Copasa lotados no sistema de Cataguases, 
pertencente ao distrito do médio Rio Pomba – DTMR, residentes em 
Leopoldina que utilizam a linha de transporte operada exclusivamente 
pela Empresa Paraibuna Transportes Ltda . Prestador e valor: Empresa 
Paraibuna Transportes Ltda . R$12 .898,20 . Prazo de validade do Con-
trato: 12 meses . Reconhecimento do ato: Júlio Cesar Silveira Min-
chillo, Departamento Operacional Sudeste . valério M . Gambogi Par-
reira. Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do ato: Ricardo 
Augusto Simões Campos, Diretor-Presidente da COPASA MG .

37 cm -30 325245 - 1

defeNSOrIA PúblIcA dO 
eSTAdO de mINAS GerAIS

 Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 019/2012 celebrado entre 
a DEFENSORiA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – 
DPMG e a ARQUiDiOCESE DE BELO HORiZONTE, por intermédio 
da PROviDÊNCiA NOSSA SENHORA DA CONCEiÇÃO - PNSC . 
Objeto: Estabelecimento de mútua cooperação entre os partícipes, 
objetivando o desenvolvimento de ações em conjunto e em parceria, 
em matérias relacionadas às atividades exercidas por cada instituição . 
valor: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes . vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de publicação . 
Assinatura: 30/07/12 . Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais, Ana Cláudia da Silva Alexandre, Defensora Pública-Ge-
ral em exercício e pela Providência Nossa Senhora da Conceição, Ade-
mir Ragazzi, Presidente . 

3 cm -30 325206 - 1

POlícIA mIlITAr dO eSTAdO 
de mINAS GerAIS

 PMMG – 20° BPM x Prefeitura de Pouso Alegre/MG . Convênio 
01/2012; 1º Aditivo . Objeto: Remanejamento de valor no cronograma 
de repasse de material . vigência 09/07/12 a 13/02/17 . 

1 cm -30 324912 - 1
PMMG – 11º BPM x Setsys Serviços Gerais Ltda; Objeto: Prorrogação 
do Contrato n . 10078/09 até o dia 28/07/2013 . valor: R$ 5 .527,51(cinco 
mil quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos) .

1 cm -30 324917 - 1
PMMG – 5ª CiA PM iND MAT x ASSOCiAÇÃO REGiONAL DE 
PROTEÇÃO AMBiENTAL CAMPiNAvERDENSE/MG . Comodato 
04/12 . Objeto: equipamentos de telefonia e de internet . . vigência: 
03/07/12 a 02/07/15 . 
PMMG – 5ª CiA PM iND MAT x SiNDiCATO RURAL DE CAM-
PiNA vERDE/MG . Comodato 05/12 . Objeto: equipamento de infor-
mática . vigência: 03/07/12 a 02/07/15 .

2 cm -30 324904 - 1
PMMG- 6ª RPM x Fundação Educacional de Lavras, mantenedora 
do Centro Universitário de Lavras/UNiLAvRAS, Convênio 01/2012 . 
Objeto: Concessão de descontos nas mensalidades dos cursos ofertados 
pela convenente para os servidores da PMMG e desenvolvimento de 
ações e projetos de colaboração . vigência: encerramento 31/12/2012 .

1 cm -30 324942 - 1
PMMG -14ªCia PM ind x Prefeitura de Alagoa/MG . 
Convênio:15/2009:2ºTermo Aditivo,Objeto:Logística para Policia-
mento Ostensivo-MG .vigência:24/07/2012 a 31/12/2012 .

1 cm -30 325098 - 1
PMMG - CAE . Pregão Eletrônico 14/12 Processo de compra 
1255125000057/2012 . Objeto: Aquisição de munição para paintball 
para o CTP . Propostas: envio pelo Portal de Compras entre 09h do dia 
01/08/12 até às 09h do dia 14/08/12 . Abertura da Sessão: 14/08/12 às 
09h01min . www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .gov .
br/portal-pm/licitacao .action

2 cm -30 325067 - 1
PMMG -14ªCia PM ind x Prefeitura de São Sebastião do Rio verde/
MG . Convênio:11/2009:2ºTermo Aditivo,Objeto:Logística para Poli-
ciamento Ostensivo-MG .vigência:11/06/2012 a 31/12/2012 .

1 cm -30 325104 - 1
PMMG-CAA-8 x Stilo Comercial Ltda .Contrato 14 .517/2012 . 
Objeto:Aquisição de suprimento de informática (monitor para com-
putador) para atender a 8ª RPM . vigência: 28/07/2012 a 31/12/2012 . 
valor R$ 3 .665,00 .
PMMG-CAA-8 x leste Sistema de impressão Ltda . Contrato 
11 .739/2010 .2º Aditivo . Objeto: Prorrogação a vigência de 01/08/12 
até 31/07/13 .

2 cm -30 325148 - 1
PMMG–Ajudância Geral x Abordagem Comunicação e Marketing 
Ltda . Contrato nº 03/2011/AjG; 2º Aditivo . Objeto: Prorrogação do 
Contrato por doze meses a partir 03Ago12 . valor: R$ 562 .500,00 .

1 cm -30 324966 - 1
PMMG-7ª Cia PM ind MAT x ARPA ii Divinópolis/MG . Con-
trato comodato; nº 04/2012; Objeto: Empréstimo gratuito de 01 veí-
culo L200,CHASSi:93xJNKB8TCCC49911 . vigência: 18/07/2012 à 
18/07/2017 .

1 cm -30 325174 - 1
PMMG- 34º BPM x LA-SFOGLiATELA LTDA . Contrato 13 .128/11 . 
(Alimentação de Presos) . Aditivo 01/2012 . Alteração das Cláusulas Pri-
meira (vigência) até 29/07/2013 e Segunda (do valor), R$ 57 .435,00 . 
Belo Horizonte 30jul2012 .

1 cm -30 325293 - 1

INSTITUTO de PrevIdêNcIA dOS 
ServIdOreS mIlITAreS

– iPSM– Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 07/2012-DAS
Processo nº 2121005 0018/2012 .
O Ordenador de Despesas do iPSM torna público que estará recebendo 
propostas para Aquisição de Prótese Transfemural para membro infe-
rior direito, para beneficiário do IPSM, conforme especificações deta-
lhadas no Anexo i, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrô-
nico ocorrerá às 09h00min do dia 14Ago12, no Portal de Compras do 
Estado: www .comprasgov .br . A íntegra do edital poderá ser obtida no 
sítio acima e demais informações no Serviço de Licitação e Contra-
tos (SLC) do iPSM, situado na Cidade Administrativa, à Rodovia Pre-
feito Américo Gianetti, S/N, 6º andar do Edifício Minas, em uma das 
estações de trabalho: 334, 344, 356 ou 358, Bairro Serra verde, CEP: 
31 .630-900, Belo Horizonte/MG ou por intermédio dos telefones: (031) 
3915-8016; 3915-8012 .
(a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho- Autoridade Competente

4 cm -30 324902 - 1
– iPSM– Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCiAL nº 06/2012-
DAS
O Ordenador de Despesas do iPSM torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de Drogaria a ser instalada nas dependências 
do imóvel de propriedade do IPSM, conforme especificações detalha-
das no Anexo i, do Edital . A Sessão Pública deste pregão PRESEN-
CiAL ocorrerá às 09h00min do dia 27Ago12, nas salas de reuniões 6 e 
7 do 6º andar do edifício Minas, na Cidade Administrativa . A íntegra do 
edital poderá ser obtida no sítio www .ipsm .mg .gov .br, no link institu-
cional/licitações . Demais informações no Serviço de Licitação e Con-
tratos (SLC) do iPSM, situado na Cidade Administrativa, à Rodovia 
Prefeito Américo Gianetti, S/N, 6º andar do Edifício Minas, em uma 
das estações de trabalho: 334, 344, 356 ou 358, Bairro Serra verde, 
CEP: 31 .630-900, Belo Horizonte/MG ou por intermédio dos telefones: 
(031) 3915-8016; 3915-8012 .
(a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho- Autoridade Competente

4 cm -30 324928 - 1

POlícIA cIvIl dO eSTAdO de mINAS GerAIS

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Editais e Avisos
Diretoria de Material e Patrimônio

Retificação do Aviso de Licitação
Data da publicação na iOFMG: 28/07/2012 – página: 54
Onde se lê: “Processo: 73/2012”
Leia- se: “Processo: 373/2012”

Belo Horizonte, 30 de Julho de 2012 .
Daniel Barcelos Ferreira

Diretor de Material e Patrimônio

Aviso de Licitação

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizado processo licitató-
rio, na modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de material e/ou 
prestação de serviços, no dia e horário abaixo discriminado . O Edi-
tal poderá ser obtido pela internet, no site: www .compras .mg .gov .
br . Maiores informações através do telefone (31) 39157125 – (31) 
39157126, a saber:

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

372/12

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manu-
tenção corretiva e preventiva nos equi-
pamentos de uso do setor de radiologia 
forense do iML/BH .

13/08/12
às

09:30 h

Belo Horizonte, 30 de Julho de 2012
Daniel Barcelos Ferreira

Diretor de Material e Patrimônio

Homologação
Processo n .º 332/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Ubá/MG .
Órgão solicitante: 02ª DRPC de Ubá/MG .
Licitante vencedor: Comércio de Produtos Agropecuário 
Suellen Ltda ., perfazendo o total de R$10 .665,00 
(dez mil seiscentos e sessenta e cinco reais)

Belo Horizonte, 30 de julho de 2012
Daniel Barcelos Ferreira

Diretor de Material e Patrimônio

Homologação
Processo n .º 334/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de itacarambi/MG .
Órgão solicitante: 02ª DRPC de Januária/MG .
Licitante vencedor: Deserto

Belo Horizonte, 30 de jullho de 2012
Daniel Barcelos Ferreira

Diretor de Material e Patrimônio 
13 cm -30 325191 - 1

cOrPO de bOmbeIrOS mIlITAr dO 
eSTAdO de mINAS GerAIS

CORPO DE BOMBEiROS MiLiTAR
- 8º BBM - Resumo do Contrato s/nº do Pregão Eletrônico n° 1401335 
000026/2012 . Partes: CBMMG x Leonardo Gabriel EPP . Objeto: pres-
tação de serviço de manutenção, reparo, conservação e adaptação em 
equipamentos e instrumentos médicos, odontológicos, com possível 
substituição e reposição de peças . valor: R$3 .000,00 (Três Mil Reais) . 
Dot . Orç: 14011030272420540001339039215310 . vigência: 30/06/12 
a 30/12/12 . Foro: BH, 30Jun12 .
Sig: Andrè Humia Casarim, Maj BM -Ordenador de Despesas do 
8ºBBM e Leonardo Gabriel, Responsável pela empresa Contratada .
– ABM - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 
1401460000030/12 .
O Ordenador de Despesas da Academia de Bombeiros Militar torna 
público, para conhecimento das empresas interessadas e que atenderem 
a todas às condições exigidas no edital, que estará recebendo propos-
tas para aquisição de mesas e cadeiras plásticas, organizador de fila, 
suporte para banner (prolongáveis e fixos) display acrílico, placas de 
identificação, placas de inauguração, caixas de sugestões em acrílico e 
pilhas recarregáveis, conforme especificações detalhadas no Anexo I do 
instrumento Convocatório . A Proposta deverá ser encaminhada para o 
sítio: www .compras .mg .gov .br a partir das 08h30min do dia 01Ago12 . 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico ocorrerá às 08h30min do dia 
13Ago12 . A íntegra do edital do pregão eletrônico e outras informa-
ções poderão ser obtidas na Seção de Comunicação Organizacional da 
ABM, localizada na Rua Piauí Nr 1815, bairro Funcionários, BH/MG, 
através do telefone (031) 3289-8098/8080, e no site: www .compras .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 27Jul12 . William da Silva Rosa, Major BM 
– Ord . de Desp .
- 1º BBM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 
1401068000034/12 .
O Ordenador de Despesas do 1ºBBM, torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisições de mobiliários, máquinas, aparelhos, 
utensílios e equipamentos de uso administrativo para o CBMMG, con-
forme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública 
deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min . do dia 10/08/2012, no 
Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 1ºBBM, à Rua Piauí, 
nº1 .815, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, através dos telefo-
nes (31) 3289-8057 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 31 de julho de 2012 .
Luiz Henrique Gualberto Moreira, Ten Cel BM Ord . de Desp 1ºBBM .
- 4º BBM - Resumo de Termo Aditivo . Partes: CBMMG x Cantina da 
Flor Ltda - ME (Concessionária) . Espécie: 2º Aditamento ao Contrato 
nº 012/2010 . Objeto: Cláusula Sétima: O valor passa a ser de R$343,35, 
retroativo a set/2011 . As demais cláusulas permanecem inalteradas . 
Juiz de Fora, 26 de julho de 2012 .
Sig: Anderson Luiz Esteves Gomes, Tenente-Coronel e Floripes 
Martins .
- 4º BBM - – Retificação de Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 
1401189000026/12 .
O Ordenador de Despesas do 4º BBM, retifica a data de início do Pre-
gão para aquisição de equipamento para instalação de um circuito 
fechado de tv nas dependências do 4º BBM (SEDE), conforme especi-
ficações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Proposta deverá ser enca-
minhada para o sítio: www .compras .mg .gov .br . A Sessão Pública deste 
pregão eletrônico estava marcada para às 09h00min do dia 03/08/2012, 
no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais, passando agora para 
às 09h00min do dia 10/08/2012, tendo em vista alteração na especifica-
ção do objeto licitado . A íntegra do edital e outras informações poderão 
ser obtidas na Seção de Licitação do 4º BBM, localizada à Av . Brasil, 
nº 3405 - Centro, Juiz de Fora/MG, através do telefone (32) 3228-9635 
e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Juiz de Fora, 30jul2012 . 
Anderson Luiz Esteves Gomes, Tenente-coronel BM - Ordenador de 
Despesa .
- 10º BBM – Resumo de Contrato - pregão eletrônico 23/2012 do pro-
cesso de compra nº 14013220023/12 .
Partes: CBMMG e a Empresa Siloé Manutenção industrial e Comércio 
Ltda . Objeto: Serviço de manutenção em equipamentos moto mecani-
zados do 10º BBM . valor do contrato: R$ 29 .500,00 (vinte e nove mil 
e quinhentos reais) . Dot . Orç: 1401 .06 .182 .294 .4273 .0001 .33 .90 .39 .2
1 . Fontes de recurso: 10, 24, 27, 53 e 60 . vigência: até 30Jul13 . Foro: 
BH/MG . Data 30Jul12 . Sig: Major BM Manoel dos Reis Moraes e Sra . 
Daniela Alves Oliveira Martins .
– 2º BBM –Resumo do Contrato nº 10/12 da Carta Convite 01/2012 . 
Partes: CBMMG e a Empresa Metrópole Negócios imobiliários Ltda . 
Objeto: Prestação de serviço de engenharia para adaptação da SAS 
onde funcionará os alojamentos das oficiais e sargentos femininas e 
adequação da sala de operações do 2º BBM, conforme especificado no 
memorial descritivo (anexo i) e projeto básico (anexo ii), como tam-
bém a prestação de assistência técnica durante o período de garantia 
oferecido . valor: 65 .229,00 (Sessenta e cinco mil duzentos e vinte nove 
reais) . Dot . orç: 1401 .06 .182 .294 .2087 .0001 .33 .90 .39 .22 – FR 53 .1 .0 . 
vigência: 30/07/2012 a 31/12/2012 . Foro: BH/MG, 30Jul12 .
Sig: Ten . Cel BM João Batista de Sousa e o Sr Eduardo De Paula Silva, 
Representante legal .
-7º BBM - Resumo de Convênio . Partes: CBMMG, pelo Cmt do 7º 
BBM e a Prefeitura Municipal de Januária/MG . Espécie: Convênio . 
Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os 
convenentes . vigência: 06Jul12 a 06Jul13 .
Maj BM Sérgio Ricardo Santos de Oliveira e Maurílio Neris de 
Andrade Arruda .

20 cm -30 325298 - 1

GAbINeTe mIlITAr dO GOverNAdOr

Resumo do contrato nº 26/2012 celebrado entre o Estado de Minas 
Gerais, através do Gabinete Militar do Governador e a empresa Hidro-
brás águas Minerais do Brasil Ltda . Objeto: a aquisição de 180 .000 
(cento e oitenta mil) galões com 05 (cinco) litros de água mineral, sem 
gás, fardos contendo 04 galões cada, com entrega parcelada, que serão 
utilizadas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – CEDEC/
GMG no atendimento às emergências de desastres provocados pela 
estiagem/seca no semiárido mineiro, COM RECURSO REPASSADO 
AO ESTADO POR MEiO DA PORTARiA 283/2012, DE 23/05/2012, 
DA SECRETARiA NACiONAL DE DEFESA CiviL DO MiNiSTÉ-
RiO DA iNTEGRAÇÃO NACiONAL . valor global é de R$ 563 .400,00 
(quinhentos e sessenta e três mil e quatrocentos reais) . Dotação Orça-
mentária: 1071 .06 .182 .741 .4262 .0001 .3390 .39 .19 .57 .1 . vigência: 06 
(seis) meses a partir da sua assinatura em 30/07/2012 . Signatários: Cel 
PM Luis Carlos Dias Martins e Robison Fortes de Araújo .

4 cm -30 325208 - 1


